
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 MENDOZA, 08 de mayo de 2024 

VISTO: 

El Expediente N° 8902/2024, en el cual la Secretaría de 

Virtualidad gestiona otorgar el aval académico a los espacios curriculares que han 

incorporado entornos virtuales en sus procesos de enseñanza y aprendizaje para el Ciclo 

Académico 2024, y  

CONSIDERANDO: 

Que se ha actuado conforme a lo reglamentado en la 

Ordenanza N° 045/2019-C.D. 

Que la Secretaría de Virtualidad ha supervisado los informes 

de la Comisión de Virtualidad referidos al seguimiento y evaluación de los espacios 

curriculares que utilizan entornos virtuales de enseñanza y aprendizaje en las carreras de esta 

Unidad Académica. 

Por ello y teniendo en cuenta lo establecido en las 
reglamentaciones vigentes y lo aprobado por este Cuerpo en sesión del DIECIOCHO (18) 
de abril de 2024,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Otorgar el aval académico a los espacios curriculares que han incorporado 

entornos virtuales en sus procesos de enseñanza y aprendizaje para el Ciclo Académico 

2024, según se menciona en el ANEXO I, que consta de VEINTIDÓS (22) hojas. 

ARTÍCULO 2°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será reproducida 

con el mismo número en soporte papel. 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

Firman la presente: Dr. Víctor Gustavo Zonana– Decano, Prof. Mgtr. María Ana 

Verstraete- Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita-Directora a cargo de la 

Dirección General Administrativa. 

RESOLUCIÓN N° 172/2024

J.M.



TURISMO 

AULA DOCENTES NOMBRE DEL ESPACIO CURRICULAR CARRERA 

1 
Administración General y 

Turística 

GIMÉNEZ Alberto Javier, SANFILIPPO 

SÁNCHEZ, Nicolás 
Administración General y Turística Licenciatura en Turismo 

2 
Análisis Económico de los 

Mercados Turísticos 

HERRERA Germán Eduardo, MOSQUEZ 

Walter Felix 
Análisis Económico de los Mercados Turísticos Licenciatura en Turismo 

3 Comercialización 
GALINDO, Daniel Martin, GARCIA, 

Mariangeles, MIRALLES Belén 
Comercialización Licenciatura en Turismo 

4 Contabilidad y Costos 
MARMOLEJO, Laura Ester, VENTURA, 

Marianela 
Contabilidad y Costos Licenciatura en Turismo 

5 
Diseño de Productos 

Turísticos 

REYNOSO Marcelo Eduardo, ESPRESATTI 

María Carolina 
Diseño de Productos Turísticos Licenciatura en Turismo 

6 
Geografía y Destinos 

Turísticos de América 

DIEZ Patricia, BIANCO Franco Andrés, 

SUDEN Clarisa Ayelén 
Geografía y Destinos Turísticos de América Licenciatura en Turismo 

7 Gestión de Agencias 
MINER Paola Romina, FERRO Alejandro 

Javier, BLANCO Antonela 
Gestión de Agencias Licenciatura en Turismo 

8 Gestión de Calidad 
CABEZA Jimena Beatriz, HERRERA 

Sebastián Jorge 
Gestión de Calidad Licenciatura en Turismo 

9 Gestión de Destinos 
LOMBARD TOMIO Gastón, MASSARELLI 

Rubén 
Gestión de Destinos Licenciatura en Turismo 

10 
Introducción al Turismo 

2023 

LANDI, Elena, CASANOVA, Lilia Gabriela , 

WILDE, Sonia Virginia 
Introducción al Turismo Licenciatura en Turismo 

11 Inglés II - Turismo 
DIBLASI, Antonella, LLAVER, Allison, 

POLVOREDA, Tamara 
Inglés II Licenciatura en Turismo 

12 
Principios Básicos de la 

Administración 

VON MATUSCHKA Cristian Daniel, BATTALEME 

Javier Ignacio 
Principios Básicos de la Administración Licenciatura en Turismo 

13 
Principios Básicos de la 

Economía 

HERRERA, Germán Eduardo, MAMANÍ, 

Eleonora María 
Principios Básicos de la Economía Licenciatura en Turismo 

14 
Procesos Históricos de 

Argentina 

DUPRAT, María Agustina, RODRIGUEZ, 

Raquel Beatriz, SALINAS, Lucía Magdalena 
Procesos Históricos de Argentina Licenciatura en Turismo 

Res. n° 172/2024



15 
Procesos Históricos Mundiales 

CARRIZO MERCAU María Verónica, POZZOLI 

Adriana Iris, PUCILLO Alexis Paolo, RAINA José 

Fernando 
Procesos Históricos Mundiales Licenciatura en Turismo 

16 Reservas Y Emisión 
FERNANDEZ, Jose Luis, FERRO, Alejandro 

Javier 
Reservas y Emisión Licenciatura en Turismo 

17 Servicios Turísticos 2023 
CASANOVA, Lilia Gabriela, BLANCO, María 

Leticia 
Servicios Turísticos Licenciatura en Turismo 

18 Português I 
SUAREZ, Adriana Esther, ZALAZAR, 

Cristina Alicia 
Portugués I (LT) Licenciatura en Turismo 

19 

Seminario de Metodología 

de la Investigación y Proyecto Final LUCONI, María Paula, CARRASCOSA ESTENOZ, 

Leire 

Seminario de Metodología de la Investigación y 

Proyecto Final 
Licenciatura en Turismo 

20 Inglés I 
BUCCELLA, Liliana, MELLADO, Ivana, 

SARMIENTO, Silvina, FARIAS, Leticia 
Inglés I Licenciatura en Turismo 

PORTUGUES 

AULA DOCENTES NOMBRE DEL ESPACIO CURRICULAR CARRERA 

1 Literatura Brasileira I 
DA SILVA BERNASCONI NUNES AVENIA 

PUERTAS Clara Violeta 
Literatura Brasileña I 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

2 
LITERATURA DE LOS 

PAÍSES AFRICANOS 
SUAREZ Adriana Esther Literatura de los Países Africanos 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

3 Literatura Infantil Juvenil 
SUAREZ Adriana Esther, GARGIULO María 

Carina 
Literatura Infantil-Juvenil 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

4 
Fonética de la Lengua 

Portuguesa I 
ZENOCRATTI María Ailén; REARTE, María Fonética de la Lengua Portuguesa I 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

5 
Fonética y Fonología 

Portuguesa 
PUERTAS Clara Fonética y Fonología de la Lengua Portuguesa 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

6 
Literatura Portuguesa - 

Seminario 

SUAREZ Adriana Esther, GARGIULO María 

Carina 
Literatura Portuguesa 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

7 
Política, Economía y 

Geografía del Brasil 

ABRAHAM Raúl Andrés, SANFILIPPO 

Alejandro Darío 
Política, Economía y Geografía del Brasil 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

8 
Práctica Profesional 

Docente III 

DA SILVA BERNASCONI NUNES AVENIA 

PUERTAS Clara Violeta y OTTA Lorena Gisel 
Práctica Profesional Docente III 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

9 
Producción Escrita en 

Portugués II 
SUAREZ Adriana Esther Producción Oral en Portugués II 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

Res. n° 172/2024



10 
Fundamentos de la 

Lingüística 
BUJ, Carla Sabrina Fundamentos de la Lingüística (Portugués) 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

11 
Producción Oral en 

Portugués II 
SORIA Laura Belén, BUJ Carla Sabrina Producción Oral en Portugués II 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

12 
Fundamentos de la 

Literatura 
BALLARINI Stella Marys, GAUNA María Lorena Fundamentos de la Literatura 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

13 Residencia 

OTTA Lorena Gisel, DA SILVA BERNASCONI NUNES 

AVENIA PUERTAS 

Clara Violeta 

Residencia Docente (Portugués) 
Profesorado de Grado Universitario 

en Portugués 

14 
Gramática de la Lengua 

Portuguesa I 
MARTINS Simone, ALANIZ Analía Carla Gramática de la Lengua Portuguesa I 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

15 
Gramática de la Lengua 

Portuguesa III 
MARTINS, Simone; ALANIZ, Analía Carla Gramática de la Lengua Portuguesa III 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

16 
Gramática de Lengua 

Portuguesa V 
MARTINS Simone, ALANIZ Analía Carla Gramática de la Lengua Portuguesa V 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

17 Sociolinguística GALLARDO Ignacio Nicolás Sociolinguística 
Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

18 
Historia y Cultura del 

Brasil Independiente 
SANFILIPPO, Alejandro Darío Historia y Cultura del Brasil Independiente 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

19 Lengua Portuguesa I SUAREZ, Adriana Esther Lengua Portuguesa I 
Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

20 Lengua Portuguesa III ZENOCRATTI, María Ailén Lengua Portuguesa III 
Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

21 Lengua Portuguesa V GALLARDO Ignacio Nicolás, OTTA, Lorena Gisel Lengua Portuguesa V 
Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

22 Lingüística Aplicada BUJ Carla Sabrina,  ARAVENA Cristian Lingüística Aplicada 
Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

LETRAS 

AULA DOCENTES NOMBRE DEL ESPACIO CURRICULAR CARRERA 

1 
LITERATURA DE LENGUA 

FRANCESA 

MALLOL Lia Silvina, URQUIZA, María 

Victoria 
Literatura de Lengua Francesa 

Licenciatura en Letras y Profesorado 

Universitario en Letras 

Res. n° 172/2024



2 
Literatura española I (Medieval) 

LIZABE Gladys Isabel, SALES Dolly Isabel, CORNEJO 

Celina Ingrid, GAUNA ORPIANESI 

María Lorena 

CARBONARI Martina 

Literatura Española I 
Licenciatura en Letras y 

Profesorado Universitario 

en Letras 

3 Literatura Española III ABRAHAM Luis Emilio, ALCALDE Verónica Literatura Española III 
Licenciatura en Letras y Profesorado 

Universitario en Letras 

4 
Literatura 

Latinoamericana I 

CALDERON Mariana, AVENA María 

Eugenia 
Literatura Latinoamericana I 

Licenciatura en Letras y Profesorado 

Universitario en Letras 

5 Cultura Grecolatina 2023 

ALGAÑARAZ AREZO Maria de Lourdes, 

ARIAS Pablo Federico, SBORDELATI Andrea 

Verónica, IVARS Lorena Ángela 

Cultura Grecolatina (PE 19) Licenciatura en Letras; 

Profesorado Universitario 

en Letras 

6 
Didáctica de la Lengua 

2023 
ROSSI Mariela Silvina, PUIG Viviana Estela Didáctica de la Lengua Profesorado Universitario en Letras 

7 Morfología y Sintaxis 
BALDASSO Sonia Nancy, SENO Vanesa 

Nancy, TAMOLA Diana Rosa 
Morfología y Sintaxis (Letras) (PE 19) 

Licenciatura en Letras y Profesorado 

Universitario en Letras 

8 
Práctica Profesional 

Docente III (Letras) 

ALESSANDRA Alicia María, BURLOT María 

Lorena 
Práctica Profesional Docente III (Letras) Profesorado Universitario en Letras 

9 
Residencia Docente de Letras 

LIZABE Gladys Isabel, PUIG Viviana Estela, ZÓ 

Ramiro Esteban 

DE GASPARI María Lorena 

Residencia Docente (Letras) Profesorado Universitario en Letras 

10 Semiótica 
ABRAHAM Luis Emilio, TARANTUVIEZ 

Susana Beatriz, ANTÚNEZ Paola Leticia 
Semiótica (PE 19) 

Licenciatura en Letras y Profesorado 

Universitario en Letras 

11 Retórica y Oratoria IVARS Lorena Ángela, BARREIRA Federico Retórica y Oratoria Licenciatura en Letras 

12 
Patrimonio Cultural y 

Literario 
MOLINA Hebe Beatriz, SOSA Emilce Nieves Patrimonio Cultural y Literario Licenciatura en Letras 

13 
  Prácticas Socio-Educativas (Letras) 

BENÍTEZ SCHAEFER 

Luciana, ENRIQUES 

Ana Ruth 

Prácticas Socio-Educativas (Letras) 
Licenciatura en Letras y Profesorado 

Universitario en Letras 

14 Sociolingüística 
BOSIO Iris Viviana, HERAS Melisa 

KLEIMAN Federico 
Sociolingüística (Letras) (PE 19) 

Licenciatura en Letras y Profesorado 

Universitario en Letras 

15 Dinámicas de grupo 
DÍAZ Yamila Gisel, VARELA Fabiana Inés 

Rita 
Dinámicas de grupo Licenciatura en Letras 

16 
Edición y corrección de 

textos 

BOSIO Iris Viviana, CÓRDOBA SAAVEDRA 

Gonzalo 
Edición y Corrección de Textos Licenciatura en Letras 

Res. n° 172/2024



17 

Escritura Creativa y 

Prácticas Multimediales 2023 CRIACH Sofía, CASTELLINO Marta Elena Escritura Creativa y Prácticas Multimediales Licenciatura en Letras 

18 
Español con Fines 

Específicos 

MENÉNDEZ Enrique Roberto, AGUIRRE 

Luis Alejandro 
Español con Fines Específicos Licenciatura en Letras 

19 Estudios del Discurso 
SACERDOTE Carolina Ana, MENÉNDEZ 

Enrique, GARAY RUIZ Agustina 
Estudios del Discurso (Letras) Licenciatura en Letras 

20 FILOLOGÍA LATINA 
BARREIRA José Federico, IVARS Lorena 

Ángela 
Filología Latina Licenciatura en Letras 

21 
Fundamentos de los 

Estudios Lingüísticos 

GONZALEZ Daniela Soledad, DI LORENZO 

Estela Adriana, MIRALLES María Sol 
Fundamentos de los Estudios Lingüísticos 

Licenciatura en Letras, Profesorado 

Universitario en Letras 

22 
Fundamentos de los Estudios Literarios 

BALLARINI Stella Marys, MARÍN Marta 

Encarnación, NALLIM Magdalena Ercilia, BENITEZ 

SCHAEFER Luciana 

Fundamentos de los Estudios Literarios 

(carrera de letras) 

Licenciatura en Letras, 

Profesorado Universitario 

en Letras 

23 
Lengua y Literatura 

Griega I 

SBORDELATI Andrea Verónica, MOLINA María Paz, 

DIFABIO Elbia Haydée 
Lengua y Literatura Griega I 

Licenciatura en Letras, Profesorado 

Universitario en Letras 

24 
Lengua y Literatura 

Latina I 

SÁNCHEZ Valeria Noemí, IVARS Lorena 

Ángela, CALDERON Mariana 
Lengua y Literatura Latina I 

Licenciatura en Letras, Profesorado 

Universitario en Letras 

25 Literatura Argentina II 

VARELA Fabiana Inés Rita, CASTELLINO 

Marta Elena, SALES Dolly Isabel, ZONANA Víctor 

Gustavo, CRIACH Sofía 
Literatura Argentina II 

Licenciatura en Letras, 

Profesorado Universitario 

en Letras 

26 
Literatura de Lengua 

Alemana 

GARNICA Claudia Beatriz, VAZQUEZ 

María Ester 
Literatura de Lengua Alemana 

Licenciatura en Letras, Profesorado 

Universitario en Letras 

Res. n° 172/2024



INGLÉS 

AULA DOCENTES NOMBRE DEL ESPACIO CURRICULAR CARRERA

1 
Cultura y Civilización 

Contemporáneas 
DORADO María Laura Cultura y Civilización Contemporáneas, 

Licenciatura en Filología Inglesa, Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa. 

2 

Alfabetización Digital (Sede Central) 

TAGUA Marcela Adriana Alfabetización Digital Traductorado Público en Inglés 

3 
Alfabetización Digital 

(Sede Zona Este) 
TAGUA Marcela Adriana, POVEDA TOURIS 

Wanda 
Alfabetización Digital (Sede Zona Este) Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

4 
Fonética y Fonología Inglesa III (nuevo plan) 

AGUADO Heliana Graciela, GARCIA Gabriela 

Beatriz, HENRIQUEZ Eliana de las Nieves, 

LUCERO María Victoria, LUNA María Celeste, 

PÉREZ Liliana Nora,SOSA Claudio Agustín, 

TRAETTA María Belén 

Fonética y Fonología Inglesa III (PE 19) 

Licenciatura en Filología Inglesa, Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa, Traductorado 

Público en Inglés 

5 
Fonética y Fonología 

Inglesa III (Sede: Junín) 

CAPPADONA Valentín, GARCIA Gabriela Beatriz 

Garino, Yamile Mauad 

Fonética y Fonología Inglesa III (PE 19)(Zona 

Este) 
Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

6 
Fonética y Fonología Inglesa IV - Plan nuevo 

ACOSTA Silvia Patricia María, GARCIA 

Gabriela Beatriz, LUCERO María Victoria, 
NUÑEZ Leticia Anabel 

Fonética y Fonología Inglesa IV (PE 19) 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa 

7 
Fonética y Fonología 

Inglesa VI 

HENRIQUEZ Eliana de las Nieves 

,MEYEBOVSKY Marcela  Claudia 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa 

8 
Fundamentos de la 

Lingüística 
BOCCIA Cristina Maria, PARRA Paola Beatríz 

Fundamentos de los Estudios Históricos 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa 

9 
Fundamentos de los 

Estudios Históricos 
BINIA Irene, SARMIENTO Silvina Beatriz 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa 

10 

Fundamentos y Técnicas 

de Interpretación (Sede Central) 
MANCHADO RIZZOLIO Corina, MARTIN 

Edith Lea 

Fundamentos y Técnicas de la Interpretación (PE 

19) 
Traductorado Público en Inglés (Sede:Central) 

11 

Fundamentos y Técnicas 

de la Interpretación (zona este) BRAVO Casandra Esther  
Fundamentos y Técnicas de la Interpretación 

(PE 19)(Zona Este) 
Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

Res. n° 172/2024



12 

Geography of the United Kingdom of Great 

Britain & Northern Ireland & the 

U.S.A 
BUFFA Ivana Beatriz, Sonia Mabel Gatica 

Geografía del Reino Unido de Gran Bretaña e 

Irlanda del Norte y de los Estados Unidos 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa 

13 
Historia de los Países 

Anglófonos 
IBINIA Irene, SARMIENTO Silvina Beatriz 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa 

15 Gramática Inglesa I 

BALLIRO Elizabeth Iris, CANDA Victoria, 

GOLDSACK Aída Laura,AGUADO Heliana 

Graciela, MENA Darío Eduardo Antonio 

Gramática Inglesa I (PE 19) 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa Traductorado 

Público en Inglés 

16 
Gramática Inglesa I y II - 

ZE (Zona Este) 
FERRO María Belén  Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

17 Gramática Inglesa IV 
HLAVACKA Laura Eugenia,  MONTORSI María 

Cecilia, NARDECHIA Viviana Miriam 
Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa 

18 Derecho II IÉRMOLI BLANCO Jorgelina Derecho II Traductorado Público en Inglés 

19 Derecho II (Junín) ZE ESCAYOLA María Julieta Derecho II(Zona Este) Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

20 Language Pedagogy II PUSTAVRH Cecilia Didáctica del Inglés II Profesorado Universitario en Lengua Inglesa 

21 

SEDE JUNÍN - 

Profundización de Estructuras Lingüísticas 

Complejas COSTA Liliana 
Profundización de Estructuras Lingüísticas 

Complejas(Zona Este) 
Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

22 
Discurso Formal Escrito 

en Inglés. Sede Central 

VOLOSCHIN Anita, DOLCEMÁSCOLO 

Andrea 
Discurso Formal Escrito en Inglés Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

23 
Traducción Científico - 

Técnica I (Junín) 
MASTRODONATO PAVETTI Verónica Viviana Traducción Científico-Técnica I(Zona Este) Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

24 
Discurso Formal Escrito 

en Inglés. (Sede Este) 

VOLOSCHIN Anita, DOLCEMÁSCOLO 

Andrea 
Discurso Formal Escrito en Inglés(Zona Este) Traductorado Público en Inglés, 

25 
Elementos de Gramática 

Española II 

BERBEL Silvina Miriam, AGUIRRE Luis 

Alejandro, Cruz Carolina 
Elementos de Gramática Española II Traductorado Público en Inglés 

26 
Traducción General I_Sede Centro 

MASTRODONATO PAVETTI, Verónica Viviana, 

LUNA Florencia, MELLADO Silvia Ivana, 

RIZZOLIO Corina Manchado, ORTIZ Mariana 

Lourdes, RIVAS Leandro Martin 

Traducción General I Traductorado Público en Inglés 

27 
Elementos de Gramática 

II ( Zona Este) 
SENO Vanesa Nancy, 

Elementos de Gramática Española II(Zona 

Este) 
Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

Res. n° 172/2024



28 
Fonética y Fonología Inglesa I 

LUNA María Celeste, MEYEBOVSKY 

Marcela Claudia, PÉREZ Liliana Nora, 

RÍOS Andrea Carolina, SEGURA María 

Verónica, TRAETTA María Belén 

Fonética y Fonología Inglesa I (PE 19) 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa Traductorado 

Público en Inglés 

29 
Elementos del Derecho 

para la Traducción 
ACUÑA Fernando Jesús 

Elementos del Derecho para la Traducción (PE 

19) 
Traductorado Público en Inglés 

30 
Fonética y Fonología Inglesa 1 (Junín) 

 AMPUERO Leandro Esteban, María Alejandra 

Martinez Romero, Yamile Mauad,ROMERO 

DAY María Mercedes 

 SEGURA María Verónica TRAETTA María 

Belén 

Fonética y Fonología Inglesa I (PE 19)(Zona 

Este) 
Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

31 
Historia de los Pueblos 

Anglófonos II 
DORADO, María Laura Historia de los Pueblos Anglófonos II 

Licenciatura en Filología Inglesa y 

Profesorado Universitario en Lengua Inglesa. 

32 Idioma Inglés I 

HASSAN Samiah Jadille, MORESCHI María 

Emilia, AMPUERO Leandro Esteban, SALMASO 

Grisel Sonia, DALLA TORRE Agustina, BUFFA 

Ivana Beatriz, ARGERICH Maria Amparo, 

GAUNA María 

Belén 

Idioma Inglés I (PE 19) 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa Traductorado 

Público en Inglés. 

33 Idioma Inglés I (Junín) 
AMPUERO Leandro Esteban, POVEDA 

TOURIS Wanda 
Idioma Inglés I (PE 19)(Zona Este) Traductorado Público en Inglés (Zona Este). 

34 Idioma Inglés III 2023 

ARGERICH Maria Amparo, CIVIT María 

Rosa, LARZÁBAL Martha Rosa, SALMASO 

Grisel Sonia, HASSAN Samiah Jadille 
Idioma Inglés III (PE 19). 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa Traductorado 

Público en Inglés. 

35 
Idioma Inglés III 2023 

(Sede Este) 
GRILLI Natalia Soledad Idioma Inglés III (PE 19)(Zona Este) Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

36 
Idioma Inglés V - Sede 

Este 

ROMERO DAY María Mercedes, MAUAD 

Yamile Belén 
Idioma Inglés V (PE 19)(Zona Este) Traductorado Público en Inglés (Zona Este). 

37 Idioma Inglés V- 2023 

MURCIA Corina, BOCCIA Cristina María, 

DORADO María Laura, MAGARIÑOS María 

Victoria 
Idioma Inglés V (PE 19) 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa Traductorado 

Público en Inglés. 

38 Idioma Inglés VII (2023) 

BARBUZZA Silvia Gloria, DEL GIUSTI 

Sandra Bettina, POVEDA TOURIS Wanda, 

VERNIER Silvia Alejandra 
Idioma Inglés VII. 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa Traductorado 

Público en Inglés. 

Res. n° 172/2024



39 RESIDENCIA DOCENTE 

GARAU Giselle Celina, GABRIELLI PRUDKIN 

María Celina, POVEDA TOURIS 

Wanda, MARCONI Alicia  

Residencia Docente (Inglés) Profesorado Universitario en Lengua Inglesa 

40 
ENGLISH LANGUAGE VII 

Soto Iannizzotto Edgardo Ariel Idioma Inglés VII(Zona Este) Traductorado Público en Inglés (Zona Este). 

41 

Investigación aplicada a la traducción 

RAGGIO Marcela María Investigación Aplicada a la Traducción Traductorado Público en Inglés. 

42 
Investigación en Filología 

Inglesa II 
HLAVACKA Laura Eugenia Investigación en Filología Inglesa II Licenciatura en Filología Inglesa. 

43 
Terminology and 

Documentation 2023 
PARRA Paola Beatríz Terminología y Documentación(PE 19) Traductorado Público en Inglés 

44 
Literatura Femenina BINIA Irene, HEILIGMANN Patricia 

Susana, VERNIER Silvia Alejandra 
Literatura Femenina. 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa. 

45 Literatura Infantil 
PERERA Guillermina, ROMERO DAY María 

Mercedes 
Literatura Infantil. Profesorado Universitario en Lengua Inglesa. 

46 

Literatura Norteamericana 
RAGGIO Marcela María, VOLOSCHIN Anita, 

PERERA María Guillermina 
Literatura Norteamericana (PE 19) 

Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa. 

47 
Traducción Científico- 

Técnica I 
LLAVER Ana Alison, PUPPATO Paola Lilia Traducción Científico-Técnica I Traductorado Público en Inglés 

48 
Literatura Poscolonial 

HEILIGMANN Patricia Susana Literatura Poscolonial 
Licenciatura en Filología Inglesa Profesorado 

Universitario en Lengua Inglesa. 

49 
Práctica Profesional del 

Traductorado 

MARTEL Claudia Norma, BARBUZZA Silvia 

Gloria 
Práctica Profesional (PE 19) Traductorado Público en Inglés. 

50 

Práctica Profesional del Traductorado (Sede 

Este) MARTEL Claudia Norma, GEROLI Florencia 
Práctica Profesional (PE 19) (Traductorado) 

(Zona Este 
Traductorado Público en Inglés (Zona Este). 

Res. n° 172/2024



51 

Práctica Profesional Docente III 

MARCONI Alicia  

Práctica Profesional Docente III: La 

Enseñanza y el Aprendizaje del Inglés como 

Lengua Extranjera para Adolescentes y 

Adultos 

Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

52 Producción Científica 
BALLIRO Elizabeth Iris, Verónica 

Mastrodonato, Elena Cuervo de Pithod 
Producción Científica Licenciatura en Filología Inglesa. 

53 

Profundización de 

Estructuras Lingüísticas Complejas BALLIRO Elizabeth Iris, CANDA Victoria 
Profundización de Estructuras Lingüísticas 

Complejas 
Traductorado Público en Inglés. 

54 

Elementos del Derecho para la traducción (Junín) 

- ZE ESCAYOLA María Julieta 
Elementos del Derecho para la Traducción (PE 

19)(Zona Este) 
Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

55 
Traducción General 

I_Sede Este 

LUNA Florencia, MELLADO Silvia Ivana, 

MASTRODONATO PAVETTI, Verónica 
Traducción General I(Zona Este) Traducción General I(Zona Este) 

56 
Traducción Jurídica II - 

Sede Central 

MARTEL Claudia Norma, CUCCIA 

Agostina, GEROLI Florencia 
Traducción Jurídica II Traductorado Público en Inglés 

57 
Traducción Jurídica II 

(Sede Este) 
GEROLI Florencia, MARTEL Claudia Norma Traducción Jurídica II(Zona Este) Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

58 
Teoría y Práctica de la 

Traducción I 

LUNA Florencia, MELLADO Silvia Ivana, 

TORNELLO Daniel 
Teoría y Práctica de la Traducción I Traductorado Público en Inglés 

59 
Teoría y Práctica de la 

Traducción I - Sede Este 
LUNA Florencia, MELLADO Silvia Ivana 

Teoría y Práctica de la Traducción I(Zona 

Este) 
Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

HISTORIA 

AULA DOCENTES NOMBRE DEL ESPACIO CURRICULAR CARRERA 

1 Historia Argentina II 

SILVA Ana Laura TIMMERMANN 

Enrique Alberto BARRIO Patricia 

Elena CAMACHO Omar Alonso 

ABRAHAM andrés (Adscripto) 

Historia Argentina II 
Licenciatura en Historia,  

Profesorado Universitario en Historia 

2 

Historia de las Ideas 

Políticas y Sociales Modernas BECERRA, Maria Isabel y GÜIDONI Veronica 

Analia 

Historia de las Ideas Políticas y Sociales 

Modernas 
Licenciatura en Historia,  

Profesorado Universitario en Historia 

Res. n° 172/2024



3 
Ambiente y Cultura en América Prehispánica 

PUEBLA Lorena Ivana, CASTILLO 

Leonardo Luis, FIGUEROA Paola 

Raquel, CHIAVAZZA Horacio 

Daniel y 

LÓPEZ José Manuel 

Ambiente y Cultura en América Prehispánica 
Licenciatura en Historia,  Profesorado 

Universitario en Historia  y Licenciatura en 

Arqueología 

4 
Arte y Cultura de la Edad Moderna 

ARRANZ, Cristina L. y DUSSEL, Pilar / 

RAMIREZ, Ana y COSTARELLI BRANDI, 

María Verónica 

Arte y Cultura de la Edad Moderna 
Licenciatura en Historia,  Profesorado 

Universitario en Historia  y Licenciatura en 

Arqueología 

5 
Metodología de la 

investigación Histórica 

VASQUEZ, María Gabriela, TROIANO, 

Mariano; TIMMERMANN Enrique 
Metodología de la investigación Histórica 

Licenciatura en Historia , Profesorado 

Universitario en Historia 

6 

Práctica Profesional Docente III: 

Microexperiencias educativas en la enseñanza 

de la Historia en Educación Formal y No 

Formal 

VERSTRAETE, María Ana, PIZARRO, 

Laureana y LEONFORTE, Andrea / ELASKAR, 

Rosa, PUEBLA, Norma, 

FIGUEROA, Alejandra y SAMSÓ, Fernanda 

Práctica Profesional Docente III: 

Microexperiencias educativas en la enseñanza 

de la Historia en Educación Formal y No Formal 
Profesorado Universitario en Historia 

7 Seminario Temático I 
MAMPEL, Nélida, RAMIS, Juan Pablo, 

RIGGIO, Carla, MENDOZA, Lisandro 
Seminario Temático I Licenciatura en Historia 

8 
Diseño del Proyecto de 

Tesis de Licenciatura 
ARANDA, Marcela, DUPRAT, Agustina Diseño del Proyecto de Tesis de Licenciatura Licenciatura en Historia 

9 

Estudios Culturales a 

través de la Visualidad Contemporánea SOSA, Emilce, LEONFORTE, Andrea, 

OSORIO, Augusto , ALZAMORA, Álvaro 

Estudios Culturales a través de la Visualidad 

Contemporánea 
Licenciatura en Historia , Profesorado 

Universitario en Historia 

10 Seminario Temático II 
GIAMPORTONE, Teresa Alicia, LÓPEZ, 

Gloria 
Seminario Temático II Licenciatura en Historia 

11 
Residencia - Práctica Profesional de Historia 

VERSTRAETE, María Ana, PUEBLA, Norma, 

FIGUEROA, Alejandra, ELASKAR, Rosa; 

CEVERINO, Viviana, CAMARGO, Walter 
Residencia Docente Profesorado Universitario en Historia 

12 
Fundamentos de la Prehistoria 

TERRAZA Vanina Victoria; CAHIZA Pablo 

Andrés; CAROSIO Sebastián Andrés y OTS 

María José 
Fundamentos de la Prehistoria 

Licenciatura en Historia , Profesorado 

Universitario en Historia y Licenciatura en 

Arqueología 

13 
Historia Americana Colonial 

BISTUÉ Noemí del Carme, LÓPEZ Gloria 

Elisabeth de Lourdes; ACEVEDO Alba María; 

URIBE FIGUEROA Andrea Paola y 

ROBINO, Carolina Victoria 

Historia Americana Colonial Licenciatura en Historia , Profesorado 
Universitario en Historia 

Res. n° 172/2024



14 

Historia Americana 

Contemporánea- Plan Nuevo 

ARANDA, Marcela y CAMARGO, Walter/ 

GOMEZ, Amanda, CÁRDENAS, Omar y 

FERNÁNDEZ RINALDI, Facundo 

Historia Americana Contemporánea- Plan 

Nuevo 
Licenciatura en Historia , Profesorado 

Universitario en Historia 

15 Historia Contemporánea 

FERRARIS, María Carolina; ALONSO, 

Dalmiro Alonso; SIRIANI, Patricia, SUDEN, Ana 

Belia 
Historia Contemporánea Licenciatura en Historia , Profesorado 

Universitario en Historia 

16 
Historia de la Economía Política 

MASERA, Gustavo Alberto y RODRÍGUEZ 

VAZQUEZ, Florencia Rodríguez / RIGGIO, 

Carla Andrea 
Historia de la Economía Política 

Licenciatura en Historia 

17 

Historia de las Ideas 

Políticas y Sociales Contemporáneas 

FERRARIS María Carolina; SUDEN Ana 

Belia; ALONSO Dalmiro y SIRIANI, Patricia María Historia de las Ideas Políticas y Sociales 

Contemporáneas 
 Profesorado Universitario en Historia 

18 

Historia de las Ideas Políticas y Sociales de la 

Antigüedad RAMIS, Juan Pablo, ZACCARÍA Laura Isabel  y 

Gabriel Luis Vilanova 

Historia de las Ideas Políticas y Sociales de la 

Antigüedad 
Licenciatura en Historia , Profesorado 

Universitario en Historia 

19 
Historia de las Mujeres y 

de Género 

VAZQUEZ, María Gabriela y GARCÍA, 

Adriana /MOYANO GULHOU, Eugenia 
Historia de las Mujeres y de Género 

Licenciatura en Historia , Profesorado 
Universitario en Historia 

20 
Historia del Tiempo Presente 

MASERA, Gustavo y TIMMERMANN, 

Enrique Timmermann /ÁLVAREZ, Yamile y 

CORVALAN, Facundo 
Historia del Tiempo Presente Licenciatura en Historia , Profesorado 

Universitario en Historia 

21 
Historia del Antiguo Oriente 

CULOTTA María Cecilia 

BOCH Viviana Edith 

CARDOZO, Paula 
Historia del Antiguo Oriente Licenciatura en Historia , Profesorado 

Universitario en Historia 

22 Historia Medieval 
MAMPEL, Nélida; AGOSTINI, Fabián; 

IANCHINA, Martín 
Historia Medieval 

Licenciatura en Historia , Profesorado 
Universitario en Historia 

GEOGRAFÍA 

AULA DOCENTES NOMBRE DEL ESPACIO CURRICULAR CARRERA 

1 Ambiente y Salud BECEYRO, Ana Carolina Ambiente y Salud 
Licenciatura en Geografía y Profesorado 

Universitario en Geografía 

Res. n° 172/2024



2 

Ambiente, bienes comunes y conflictos 

ambientales en Zonas 

Secas 
ROBLEDO Silvia, GIRAUD Marcelo 

Ambiente, Bienes Comunes y Conflictos 

Ambientales en Zonas Secas 
Geógrafo/Geógrafa 

3 Análisis Matemático BATTALEME, Javier Análisis Matemático Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías 

4 Cartografía Temática SCHMIDT, Margarita Herminia Cartografía Temática Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías 

5 Climatología 
ALBIOL Claudia Ingrid, BECEYRO Ana 

Carolina, GÓMEZ SALAFIA Gabriela 
Climatología 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía, Tecnicatura Universitaria en 

Geotecnologías 

6 
Fundamentos de Geografía BECEYRO Ana Carolina, GROSSO CEPPARO 

María, PARRA Graciela María 
Fundamentos de Geografía 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía 

7 Ecología política 
MARTÍN Facundo Damián, ROJAS Juan 

Facundo 
Ecología Política 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía 

8 Educación ambiental 
PUCCIARELLI María Natalia, ROBLEDO 

Silvia Beatríz 
Educación Ambinetal 

Geógrafo/Geógrafa, Profesorado Universitario 

en Geografía 

9 
Epistemología de la Geografía 

GABAY Ruth Eliana , ROJAS Juan Facundo Epistemología de la Geografía 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía 

10 Estadística BATTALEME Javier Ignacio Estadística Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías 

11 
Evaluación de Impacto 

Ambiental 

GRIMA Matías Hernán, FERNÁNDEZ Berta 

María 
Evaluación de Impacto Ambiental Licenciatura en Geografía 

12 Geografía de Argentina 
ALBIOL Claudia Ingrid, LAUCIERI Lucas 

Ezequiel, CANTARELLI Andrea Paola 
Geografía Argentina 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía 

Res. n° 172/2024



13 Extensión y territorio I 

PARISE Nicolás Jesús, PUCCIARELLI María 

Natalia, DOMIZIO María Cecilia, MARTÍN 

Facundo Damián 
Extensión y Territorio I 

Profesorado Universitario en Geografía, 

Licenciatura en Geografía, Geógrafo/Geógrafa 

14 
Geografía de los Espacios Mundiales 

CANTARELLI, Andrea Paola, GIRAUD, Marcelo, 

MAGALLANES, Rodrigo Geografía de los Espacios Mundiales 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía 

15 Geografía económica 

BERÓN Nélida Marina, CUELLO RÜTTLER 

Lucía; CUCCIA, Carla ; LAUCIERI, Lucas 

Ezequiel 
Geografía Económica (PE 19) 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía 

16 Geografía Física General 
GONZALEZ BLAZEK, Veronica Lourdes, LO 

VECCHIO, Andrés 
Geografía Física General (PE 19) Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías 

17 
Geografía Social y de la Población TOKIC, Sergio; GHILARDI, Matías; 

BERNABEU, María Marta 
Geografía Social y de la Población 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía 

18 

Práctica Temprana de 

investigación en Geografía PARRA DE JURI, Graciela y BECEYRO, Ana 

Carolina 

Práctica Temprana de investigación en 

Geografía 
Licenciatura en Geografía 

19 
Práctica Temprana en 

Gestión Territorial 
BERÓN, Nélida Práctica Temprana en Gestión Territorial 

Geógrafo/Geógrafa 

20 Residencia Docente 
ROBLEDO, Silvia, BAJUK, Magdalena y 

SACCHI, Carla 
Residencia Docente Profesorado Universitario en Geografía 

21 
Sistemas de Información 

Geográfica II 

VALPREDA, Claudia; TAGUA, Mariano, 

ROJAS, Facundo 
Sistemas de Información Geográfica II Profesorado Universitario en Geografía 

22 
Sistemas de Información 

Geográfica I 
VALPREDA, Claudia, ELISSONDE, Arturo Sistemas de Información Geográfica I Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías 

23 Extensión y Territorio II 

DOMIZIO María Cecilia, PARISE Nicolás 

Jesús, MARTÍN Facundo Damián, PUCCIARELLI 

María Natalia 
Extensión y Territorio II 

Extensión y Territorio II, Geógrafo/Geógrafa 

Licenciatura en Geografía Profesorado 

Universitario en Geografía 

24 Técnicas en Geografía 
URRA COLETTI, Claudio, RIBA, Laura, SUDEN, 

Clarisa, SCHMIDT, Margarita 
Técnicas en Geografía 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado de Grado 

Universitario en Geografía, Tecnicatura 

Universitaria en Geotecnologías 

25 Geoestadística BIANCO, Franco Andrés, RIZZO, Pablo Geoestadística - Geógrafo/Geógrafa Licenciatura en Geografía 

26 Teledetección II RIZZO, Pablo Teledetección II Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías 

Res. n° 172/2024



27 
TIC´s aplicadas a la 

enseñanza de Geografía 
CHIAPPA, Elizabeth, VALPREDA, Claudia TIC´s aplicadas a la enseñanza de Geografía Profesorado Universitario en Geografía 

28 Hidrografía 
BIZOTTO, Federico Sebastián; VICH, 

Alberto Ismael Juan 
Hidrografía 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía, Tecnicatura Universitaria en 

Geotecnologías 

29 

PPD III- Práctica Profesional Docente III- Micro-

experiencias Educativas en Educación 

Formal y No Formal 
GABAY, Ruth Eliana; CHIAPPA, Elizabeth 

Lourdes 

PPD III Micro-Experiencias Educativas en 

Educación Formal y No Formal (Geografía) 

Profesorado Universitario en Geografía 

30 
Geoposicionamiento 

(GNSS) 

LANNUTTI, Esteban Damian; LO VECCHIO, 

Andrés 
Geoposicionamiento Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías 

31 Geografía Urbana MORGANI, Rodolfo ; RIZZO, Pablo Geografía Urbana (PE 19) 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía, Tecnicatura Universitaria en 

Geotecnologías 

32 

GESTIÓN TERRITORIAL Y 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA FERNANDEZ, Berta María Emma Gestión Territorial y Participación Ciudadana 
Geógrafo/Geógrafa 

33 
Políticas Públicas y Normativa Territorial MENDEZ, Gustavo; QUIROGA, Silvia Graciela; 

VIDELA, María Alejandrina 
Políticas Públicas y Normativa Territorial 

Geógrafo/Geógrafa, Licenciatura en 

Geografía, Profesorado Universitario en 

Geografía 

34 

Fundamentos de la Historia y la 

Historiografía 

NACIFF Natalia Mirta Gladys, VASQUEZ María 

Gabriela, SAMSÓ María Fernanda, BECERRA 

María Isabel, GARCÍA Adriana Aida 
Fundamentos de la Historia y la Historiografía 

Licenciatura en Historia; Profesorado 

Universitario en Historia 

FILOSOFÍA 

AULA DOCENTES NOMBRE DEL ESPACIO CURRICULAR CARRERA 

1 
Práctica Social Educativa 

(carrera de Filosofía) 

AUBONE María Elena SALOMÓN María 

Victoria del Carmen 
Práctica Social Educativa 

Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario en Filosofía 

Res. n° 172/2024



2 Principios de Filosofía 

BENAVIDES Cristian Eduardo, MARTÍNEZ Viviana 

Mirta, PASSERINI Ana Inés, SALOMÓN José 

Agustín, MARTÍN Pablo César Principios de Filosofía 

Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario en Filosofía 

3 Residencia Docente 
ROCHETTI Cristina AUBONE María Elena 

DIAZ Yamila 
Residencia Docente Profesorado Universitario en Filosofía 

4 

Temas de Filosofía Política Contemporánea 

2023 
RIPAMONTI Paula, SCIVOLETTO Gonzalo, 

TERUEL Flavio, ARPINI Adriana  Temas de Filosofía Política Contemporánea 

Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario en Filosofía 

5 
Antropología Filosófica 2023 

AGUIRRE María Eugenia, RIPAMONTI Paula, 

AGUIRRE Carlos, ARPINI Adriana María Antropología Filosófica (PE 19) 

Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario en Filosofía 

6 
Ciudadanía, Derechos y 

Participación 

DALMASSO Mateo Francisco, GHIRETTI 

Héctor Fabián 
Ciudadanía, Derechos y Participación 

Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario en Filosofía 

7 Epistemología 

CALDERÓN Juan Ernesto, GELONCH 

VILLARINO 

Santiago, 

Epistemología 

Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario en Filosofía 

8 Ética 
CARAM Gabriela de los Angeles, 

PASSERINI Ana Inés 
Ética 

Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario en Filosofía 

9 
Historia de la Filosofía Medieval 

PERETÓ RIVAS Rubén Ángel, COSTARELLI 

BRANDI Hugo, 

MUÑOZ MEDINA Ceferino 

Historia de la Filosofía Medieval 

Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario en Filosofía 

10 Filosofía del lenguaje 
ANTÓN MLINAR Ivana María, DI SILVESTRE 

Carlos Vito Filosofía del lenguaje 
Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario en Filosofía 

11 Griego I 
POQUET Adriana Claudia, SBORDELATI 

Andrea 
Griego 1 

Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario en Filosofía 

12 
Historia de la Filosofía 

Argentina 

MUÑOZ Marisa, CONTARDI 

Aldana, ZALAZAR Florencia 
Historia de la Filosofía Argentina Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario  en Filosofía 

13 
Historia de la Filosofía Medieval 

PERETÓ RIVAS Rubén, COSTARELLI 

BRANDI Hugo, MUÑOZ MEDINA Ceferino Historia de la Filosofía Medieval 
Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario  en Filosofía 

14 LATÍN I 
ALONSO Griselda Esther, 

BARREIRA José Federico 
LATÍN I Licenciatura en Filosofía 

15 Lógica I 
IBÁÑEZ Mónica, DÍAZ Yamila Gisel 

LÓGICA I 
Licenciatura en Filosofía 

Profesorado Universitario  en Filosofía 

Res. n° 172/2024



16 Metafísica 
PROFILI Lelia, TAKEMURA 

Ema 
METAFÍSICA 

Licenciatura en Filosofía Profesorado 

Universitario  en Filosofía 

17 

Práctica Profesional Docente III: Experiencias 

Educativas en Educación 

Formal y no Formal 
AUBONE María Elena 

Práctica Profesional Docente III: Experiencias 

Educativas en Educación Formal y no Formal 
Profesorado Universitario  en Filosofía 

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

AULA DOCENTES NOMBRE DEL ESPACIO CURRICULAR CARRERA 

1 
Taller de Didáctica II y Primer Nivel de Práctica 

BARROZO Maria Ana 

CURETTI Silvina Andrea SALAZAR OCAÑA 

Daniela 

Taller de Didáctica II y Primer Nivel de 

Práctica 
Profesorado Universitario en Ciencias de la 

Educación 

2 

Epistemología de las 

Ciencias Sociales y de la Educación GELONCH VILLARINO 

Santiago BOARINI María Gisella 

Epistemología de las Ciencias Sociales y de la 

Educación 

Profesorado Universitario en Ciencias de la 
Educación 

3 Historia de la Educación 
GALLARDO Guillermo 

BARISCHETTI Mercedes BONOMO Cintia 
Historia de la Educación Profesorado Universitario en Ciencias de la 

Educación 

4 
Política y Legislación 

Educativa 

FAZIO Mariza 

GALLARDO Guillermo 

Política y Legislación 

Educativa 

Profesorado Universitario en Ciencias de la 
Educación 

5 

Prácticas Educativas en 

Contextos de Educación No Formal FERNÁNDEZ Miriam PETERLE Rocio 
Prácticas Educativas en Contextos de 

Educación No Formal 

Profesorado Universitario en Ciencias de la 
Educación 

6 Psicología del Desarrollo 
FABRE Ana 

CACCIAGUERRA Paola 
Psicología del Desarrollo 

Profesorado Universitario en Ciencias de la 
Educación 

7 
Teorías Contemporáneas 

de la Educación 

MELJIN Mariela 

PETERLE Rocio COUTO Sol 
Teorías Contemporáneas de la Educación Profesorado Universitario en Ciencias de la 

Educación 

ARQUEOLOGÍA 

AULA DOCENTES NOMBRE DEL ESPACIO CURRICULAR CARRERA 

1 
Antropología Socio- 

Cultural 

SALDI Leticia, MAFFERRA Luis 

Eduardo 
Antropología Socio-Cultural 

Licenciatura en 

Arqueología 

2 Arqueología Aplicada ALBARRÁN Elina Elizabeth Arqueología Aplicada 
Licenciatura en 

Arqueología 

3 Arqueología Histórica 
CHIAVAZZA Horacio Daniel, 

QUIROGA Marcos David 
Arqueología Histórica 

Licenciatura en 

Arqueología 

Res. n° 172/2024



4 Bioarqueología 
MANSEGOSA Daniela Alit, 

GIANNOTTI Sebastián 
Bioarqueología 

Licenciatura en 

Arqueología 

5 
Diseño de Tesis de 

Licenciatura 

CASTRO Silvina Celeste, 

YEBRA Lucía Gabriel 

Diseño del Proyecto de Tesis 

de Licenciatura 

Licenciatura en 

Arqueología 

6 
Elementos de Arqueología 

Ambiental 

BARBERENA Ramiro, GASCO 

Alejandra Valeria 

Elementos de Arqueología 

Ambiental 

Licenciatura en 

Arqueología 

7 
Fundamentos de Prehistoria 

CAHIZA Pablo Andrés, OTS María José, 

CAROSIO Sebastián Andrés, TERRAZA 

Vanina Victoria 

Fundamentos de Prehistoria 

Licenciatura en Arqueología - Licenciatura en 

Historia, Profesorado Universitario en Historia 

8 Geomorfología 
MIKKAN Raúl, GONZÁLEZ 

BLAZEK Viviana 
Geomorfología 

Licenciatura en 

Arqueología 

9 
Prácticas Socio- Educativas (Historia) 

NAVARRO Néstor Washington Prácticas Socio-Educativas (Historia) 

Licenciatura en Arqueología - Licenciatura en 

Historia - 

Profesorado 

10 

Tecnología Cerámica y 

otros materiales sintéticos CAROSIO Sebastián Andrés, OTS María José Tecnología Cerámica y otros materiales 

sintéticos 
Licenciatura en Arqueología 

11 Teoría Antropológica 
YÁÑEZ Sabrina Soledad, DA 

PEÑA Gabriela Verónica 
Teoría Antropológica 

Licenciatura en 

Arqueología 

12 Teoría Arqueológica 
MARSH Erik, ZÁRATE 

BERNARDI María Sol 
Teoría Arqueológica 

Licenciatura en Arqueología 

13 

Metodología y Técnicas de la Investigación 

Arqueológica 

PRIETO OLAVARRIA Cristina Alejandra, 

PUEBLA Lorena Ivana, CASTILLO Leonardo 

Luis 

Metodología y Técnicas de la Investigación 

Arqueológica 
Licenciatura en Arqueología 

FRANCÉS 

AULA DOCENTES 
NOMBRE DEL ESPACIO 

CURRICULAR 
CARRERA 

1 

Lengua Francesa I y II- (Debería ser solo 

Lengua Francesa I- Hay dos asignaturas en la 

misma 

aula) 

ALBORNOZ;Susana, ESPÍNDOLA, Ana 

Clara 
Lengua Francesa I 

Licenciatura en Francés, Profesorado 

Universitario en Lengua y Literatura Francesas, 

Tecnicatura en Francés,  

Res. n° 172/2024



2 
Competencias Escritas en Francés I 

FONT, Fabiana Marcela, GIRAUD, Mónica Competencias Escritas en Francés I 

Licenciatura en Francés, Profesorado 

Universitario en Lengua y Literatura Francesas, 

Tecnicatura 

Universitaria en Francés 

3 Lengua Francesa V 
JIMÉNEZ,Noemí Jiménez , BUSTOS, 

Federico Bustos 
Lengua Francesa V 

Licenciatura en Francés, Profesorado 

Universitario en Lengua y Literatura Francesas, 

Tecnicatura en Francés,  

4 Lengua Francesa VII 
JIMÉNEZ,Noemí, BUSTOS 

BONACCI, Federico 
Lengua Francesa VII 

Licenciatura en Francés, Profesorado 

Universitario en Lengua y Literatura Francesas, 

Tecnicatura en Francés 

5 

Metodología de la 

investigación en Francés II SEGURA,Pablo 
METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN EN FRANCÉS II 
Licenciatura en Francés 

6 
Literatura Francesa y Francófona I 

RUIZ, Mariné LITERATURA FRANCESA Y FRANCÓFONA I 

Licenciatura en Francés y Profesorado 

Universitario en Lengua y Literatura 

Francesas 

7 
Nociones de 

Bibliotecología 
BESSO, Jorge NOCIONES DE BIBLIOTECOLOGÍA Licenciatura en Francés 

8 
Producción oral y escrita en Francés 

MANRIQUE, Agustina, BUSTOS, Federico. 

BENEGAS, 

Ramiro 

PRODUCCIÓN ORAL Y ESCRITA EN FRANCÉS 

Licenciatura en Francés, Profesorado 

Universitario en Lengua y Literatura 

Francesas 

9 
Producción de textos 

académicos en francés. 
BUSTOS,Federico Producción de textos académicos en francés Licenciatura en Francés 

10 Residencia docente MARZIANI, Gabriel Residencia docente 
Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas 

11 Formulación de Proyecto SZYMAÑSKI, Adriana Formulación de Proyecto Tecnicatura en Francés 

12 

Sociolingüística 

contrastiva francés- español MONTARCÉ, Juliana, PELEGRINA, Natalia 
SOCIOLINGUISTICA CONTRASTIVA FRANCÉS 

ESPAÑOL 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas, Licenciatura en Francés 

13 

Práctica Profesional Docente III-Micro- 

Experiencias educativas en educación Formal y 

No 

Formal 

MARZIANI, Gabriel 

Práctica Profesional Docente III- Micro- 

experiencias educativas en educación formal y 

no formal. 

.Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas 

Res. n° 172/2024



14 
Gramática de la Lengua Francesa III 

AUSSELLO, Mariela Gramática de la Lengua Francesa III 

Tecnicatura en Francés- Licenciatura en 

Francés, Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura francesas 

15 

Francés con orientación 

en vitivinicultura e industrias afines MARZIANI, Gabriel 
Francés con orientación en vitivinicultura e 

industrias afines 

Tecnicatura Universitaria en Francés 

16 
Competencias Orales en Francés I BENEGAS SERÚ Ramiro César ROJAS 

Evangelina Lourdes 
Competencias Orales en Francés I 

Licenciatura en Francés Profesorado 

Universitario en Lengua y Literatura Francesas 

Tecnicatura Universitaria en Francés 

17 Didáctica Específica II MARZIANI, Gabriel Rodolfo Didáctica Específica II 
Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas 

18 
Estudios Socio e Interculturales I MARZIANI, Gabriel Rodolfo ESPÌNDOLA, 

Ana Clara 

Estudios Socio e 

Interculturales I 

Profesorado 

Universitario en Lengua y Literatura Francesas y 

Licenciatura en Francés 

19 
Estudios Socio e 

Interculturales II 

MARZIANI Gabriel Rodolfo ESPÍNDOLA 

Ana Clara 
Estudios Socio e Interculturales II 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas y Licenciatura en Francés 

20 
Fonética y Fonología Francesa I FONT, Fabiana Marcela RUBIO, Marcela María 

Fonética y Fonología Francesa I 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas, Licenciatura en Francés, 

Tecnicatura Universitaria en Francés 

21 
Fonética y Fonología 

Francesa III 
BENEGAS SERÚ, Ramiro César Fonética y Fonología Francesa III 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas; Licenciatura en Francés 

22 
Fundamentos y Técnicas 

de la Interpretación 
BENEGAS SERÚ, Ramiro Fundamentos y Técnicas de la Interpretación 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas 

23 
Interpretación 

Francés/Español 
BENEGAS SERÚ, Ramiro César Interpretación Francés/Español 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas 

24 
Gramática de la Lengua Francesa I FONT, Fabiana Marcela GIRAUD, 

Mónica 

Gramática de la Lengua 

Francesa I 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas; Licenciatura en 

Francés; Tecnicatura Universitaria en 

Francés 

25 
Gramática de la Lengua 

Francesa V 
AUSSELLO, Paula Mariela Gramática de la Lengua Francesa V 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas, Licenciatura en Francés 

26 Lengua Francesa III GIRAUD, Mónica Lengua Francesa III 
Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas, Licenciatura en Francés 

Res. n° 172/2024



AULAS COMUNES 

AULA DOCENTES NOMBRE DEL ESPACIO CURRICULAR CARRERA 

1 

Sujeto, Desarrollo, Aprendizajes, Contextos 

(Todas las carreras) 

HODAR Élida Lourdes NAVARTA 

Norma Viviana COMASTRI Marcela 

Belen 

Sujeto, Desarrollo, Aprendizajes, Contextos 

(Todas las carreras) 

Profesorado de Grado Universitario en Portugués 

Profesorado Universitario en Filosofía 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas 

Profesorado Universitario en Lengua Inglesa 

Profesorado Universitario en Letras Profesorado 

Universitario en Geografía 

Profesorado Universitario en Historia 

2 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

CARBONARI Martina ZANI 

Adriana Silvina 
Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

Profesorado Universitario en Ciencias de la 

Educación 

Licenciatura en Ciencias de la Educación 

3 
Didáctica y Estudios sobre el Currículum 

SOSA Silvia Agustina LEDDA 

Carola Betiana LÉPEZ Laura 

Beatriz TORELLI María 

Verónica BRESCA Silvina 

CRUZ Lorena 

Didáctica y Estudios sobre el Currículum 

Profesorado Universitario en Letras 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas 

Profesorado de Grado Universitario en Portugués 

Profesorado Universitario en Filosofía 

Profesorado Universitario en Historia 

Profesorado Universitario en Geografía 

Profesorado Universitario en Lengua Inglesa 

4 

Comprensión y 

Producción de Textos Académicos 

CARBONARI Martina Profesor, ZANI 

Adriana Silvina, AROCA, Celeste, FERRO, 

Verónica, SILVA, Ana Laura 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

Licenciatura en Arqueología 

5 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

MARTIN DE BLASSI Fernando,MORENO 

María Rita, MARTÍN Pablo César, NEGRI Silvina 

Analía, ZANI Adriana Silvina, CARBONARI 

Martina, AGUIRRE Luis Alejandro 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

Licenciatura en Filosofía 

Profesorado Universitario en Filosofía 

Res. n° 172/2024



6 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

NEGRI Silvina Analía , AGUIRRE Luis Alejandro, 

ZANI Adriana Silvina, MONTARCÉ Juliana, 

CARBONARI Martina 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

Licenciatura en Francés 

Profesorado Universitario en Lengua y 

Literatura Francesas 

7 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

CARBONARI Martina, BIANCO, Franco, ZANI 

Adriana Silvina 
Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

Profesorado Universitario en Geografía 

Licenciatura en Geografía 

Geógrafo/Geógrafa 

Tecnicatura Universitaria en Geotecnologías 

8 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

CRUZ Carolina Rita, RABIER Cecilia 

Mercedes, GONZALEZ Daniela Soledad, 

NEGRI Silvina Analía, ZANI Adriana Silvina, 

AGUIRRE Luis Alejandro, CARBONARI 

Martina 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

Traductorado Público en Inglés 

(sede: Central), Licenciatura en 

Filología Inglesa 

Profesorado Universitario en Lengua Inglesa 

Traductorado Público en Inglés (Zona Este) 

9 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

ZANI Adriana Silvina, CARBONARI, Martina, 

BERBEL, Silvina, CHAPA, José Luis Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

Licenciatura en Letras, Profesorado 

Universitario en Letras 

10 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

ZANI Adriana Silvina, CARBONARI, Martina, 

BERBEL, Silvina, CHAPA, José Luis, NEGRI, 

Silvina, AGUIRRE, Luis 

Alejandro 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

Profesorado de Grado Universitario en 

Portugués 

11 

Comprensión y 

Producción de Textos Académicos 

CARBONARI Martina Profesor, ZANI 

Adriana Silvina, AROCA, Celeste, FERRO, 

Verónica, SILVA, Ana Laura 

Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

Profesorado Universitario en Historia 

Licenciatura en Historia 

RESOLUCIÓN N° 172/2024




